ESTADO DO PARANÁ
Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sudoeste

CNPJ – 01.040.648/0001-54
Avenida Iguaçu, 098 - Centro - Fone/Fax (046) 3546-1006

CEP 85635-000 - NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE  -  PARANÁ

INDICAÇÃO N°. 03/2017

 Senhor Presidente,

Os Vereadores que subscrevem abaixo vem, respeitosamente, solicitar que

essa Egrégia Casa de Leis, após ouvido o Plenário, envie ofício ao Executivo

Municipal indicando seja feito instalação de rede de água para atender moradores da

Linha Rio Serrinho, Nova Esperança do Sudoeste.

Justificativa

Inúmeras residências na Linha Rio Serrinho não possuem sistema de

abastecimento de água em suas propriedades. Segundo levantamento dos moradores

aproximadamente 18 famílias estão não dispõem de rede de água e fazem coleta da

água de pequenas fontes ou poços nas propriedades, algumas, inclusive, fazem a coleta

da água do rio para o uso nas necessidades diárias, sofrendo pela escassez de água.

Nesta localidade já existe um poço artesiano perfurado e a caixa de água instalada,

restando somente a complementação do encanamento para a rede de água chegar a

todos os domicílios.

Esperamos que a mesma seja atendido o mais breve possível.

Nova Esperança do Sudoeste - PR, em 20 de fevereiro de 2017.

ANA PAULA NEDEL EZEQUIEL DO NASCIMENTO GILMAR C. LEÃO

Vereadora Vereador

Vereador